
 

 

 

                   

Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 157 DEL  06/11/2023 

 
OGGETTO: Commissario unico per la realizzazione degli interventi necessari all'adeguamento alla 

normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio nazionale, sottoposta a 
procedura di infrazione europea. Bonifica con rimozione della sorgente primaria di 
contaminazione dell’ex discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE). 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1, lett. d) del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui dell’art. 108, comma 1, del Codice. 
Commessa: VA-AMB-18; CUP: J62H2300113000; CIG: A019D5152B; Tender 4657 – RdO 
rfq_6005 
Aggiudicazione (Art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023)  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che con Deliberazione dell’Assemblea dei soci del 30.06.2023 è stato nominato l’Amministratore 
Unico della Società nella figura dell’Ing. Gianvittore Vaccari; 
con Determina dell'Amministratore Unico di Veneto Acque n. 115 del 26.07.2023, veniva 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della procedura in argomento 
l’Ing. Francesco Trevisan, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di veneto Acque 
S.p.A.; 
in data 05.10.2023 venivano sottoscritti tra Commissario Straordinario e Veneto Acque la 
Convenzione Quadro e il Protocollo Attuativo ai fini di regolare i rapporti tra le Parti ed utili 
a dettagliare le attività in capo alla Società. 
con Determina a contrarre n. 143 del 05.10.2023 l’Amministratore Unico disponeva di 
indire la gara d’appalto telematica con procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. d) del Codice per l'affidamento dei 
lavori per la bonifica con rimozione della sorgente primaria di contaminazione dell’ex 
discarica di Via Teramo in Comune di Mira (VE); 
disponeva altresì l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui dell’art. 108, comma 1, del Codice individuando l’offerta sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
l’importo a base di gara veniva posto pari ad € 4.017.050,53 oltre IVA per lavori e 
forniture, comprensivi di costo della manodopera € 423.501,26, oneri sicurezza € 
46.400,00 ed adempimento protocollo di legalità € 18.500,00 non soggetti a ribasso. 

Considerato che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con l’aggiudicazione dei lavori in 
argomento e il conseguente contratto, è quello del risanamento ambientale del sito 
individuato; 
la Convenzione Quadro e il Protocollo Attuativo sottoscritti tra Commissario Straordinario e 
Veneto Acque in data 05.10.2023 definiscono i lavori oggetto del presente affidamento 
quali urgenti ed indifferibili; 
al fine di accelerare i tempi di affidamento e garantire il rapido avvio degli interventi, il 
Disciplinare di Gara prevedeva di avvalersi della facoltà di cui all’art. 107, comma 3, del 
Codice, la cosiddetta inversione procedimentale, procedendo dapprima alla valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, di tutti i concorrenti e, successivamente, alla 
verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria; 
per quanto sopra ai sensi dell’art. 71, comma 3, del Codice il termine di ricezione delle 
offerte è stato fissato in 15 giorni dalla data di trasmissione della lettera d’invito, ovvero 
entro le ore 12:00 del giorno 20.10.2023; 



 

 2/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

entro il termine per la presentazione delle offerte sono pervenute n.4 offerte dai seguenti 
operatori economici: 

1. Vittadello S.p.A., istanza in forma di impresa singola 

2. HEXA GREEN s.r.l., istanza in forma di impresa singola 

3. IDEA s.r.l. con Socio unico, istanza in forma di impresa singola 

4. Garc Ambiente S.p.A. , istanza in forma di impresa singola 

con Determinazione n. 148 del 20.10.2023, l’Amministratore Unico ha nominato la 
Commissione di Gara costituita da: 

• Ing. Francesco Trevisan, di Veneto Acque S.p.A., con funzioni di Presidente 
• Ten. Col. Nino Tarantino, commissario esterno 
• Magg. Aldo Papotto, commissario esterno  

in data 26.10.2023 il Presidente della Commissione di Gara informava a mezzo portale 
informatico gli Operatori Economici in merito alla conclusione della fase di esame delle 
buste di offerta tecnica tramite confronto a coppie, assegnando ai concorrenti il seguente 
punteggio tecnico complessivo: 

Punteggio
A

Punteggio
B

Punteggio
C

36,000 17,882 20,000

5,082 0,000 20,000

28,848 24,000 20,000

4,842 19,849 10,000

Totale punteggio tecnico
C (tec)  = (A+B+C)

73,882

25,082

72,848

34,691

Idea

Garc Ambiente

Concorrente

Vittadello

Hexa Green

 
verificato per ciascun concorrente il superamento dei criteri di sbarramento, emergeva il 
superamento delle soglie sopra citate da parte dei seguenti concorrenti: 

Punteggio
A Soglia A Punteggio

B Soglia B Punteggio
C Soglia C

Superamento 
soglie 

complessivo

1 36,000 ammesso 17,882 ammesso 20,000 ammesso ammesso

2 5,082 escluso 0,000 escluso 20,000 ammesso escluso

3 28,848 ammesso 24,000 ammesso 20,000 ammesso ammesso

4 4,842 escluso 19,849 ammesso 10,000 escluso escluso

Hexa Green 25,082

Idea 72,848

Garc Ambiente 34,691

Concorrente
Totale punt. tecnico

C(tec)  = (A+B+C)

Vittadello 73,882

 
in data 27.10.2023 il Presidente della Commissione di Gara informava gli Operatori 
Economici a mezzo portale in merito alla conclusione della fase di esame delle buste di 
offerta tempo ed economica dei soli concorrenti ammessi alla predetta fase di gara, 
Imprese Vittadello S.p.A. e Idea s.r.l. con Socio Unico, da cui risultava la seguente 
graduatoria provvisoria: 

Concorrente
Punteggio Tecnico

C (tec)

Punteggio Tempo
C (temp)

Punteggio 
Economico

C (econ)

Totale
C = C (tec) + C (temp) + C (econ)

Posizione

Vittadello 73,882 2,917 2,142 78,941 2

Idea 72,848 5,000 15,000 92,848 1
 

il Presidente della Commissione di Gara comunicava altresì l’avvenuta verifica, con esito 
positivo, della documentazione amministrativa presentata dal Concorrente primo in 
graduatoria confermando la graduatoria di cui sopra. 

https://viveracquaprocurement.bravosolution.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1671185976615.2458987-3


 

 3/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

Evidenziato che per quanto ai punteggi della tabella sopra riportata, la Commissione di Gara non procedeva 
alla verifica di congruità delle offerte essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a 
tre, in analogia all’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
l’offerta dell’Impresa Idea s.r.l. con Socio Unico, con sede e domicilio fiscale in Lughetto di 
Campagna Lupia (VE) 30010, Via Marzabotto 18, codice fiscale e p.iva 01956410276 è così 
formulata: 

• Offerta tempo  50 gg. naturali e consecutivi rispetto ai 62 gg di gara 

• Offerta economica ribasso del 24,520 % sull’importo posto a base di gara 

per complessivi € 3.162.647,00, oltre IVA nella misura di legge, se dovuta, e nello specifico 
così composta: 

a) per lavori (soggetti a ribasso)            € 2.663.424,47 

b) Costo della manodopera (non soggetto a ribasso)             € 434.322,53 

c) Oneri adempimento protocollo di legalità (non soggetti a ribasso)  € 18.500,00 

d) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)    € 46.400,00 

totale  € 3.162.647,00 
Atteso che le tempistiche ridotte di esecuzione dell’appalto presuppongono la consegna dei lavori 

anche in via d’urgenza, ai sensi dell’Allegato II.14, art. 3, del Codice, immediatamente 
dopo l’aggiudicazione. 

Preso atto che l’offerta dell’Impresa Idea s.r.l. con Socio Unico è risultata quella economicamente più 
vantaggiosa. 

Visti il disciplinare di gara per l’appalto dei lavori in oggetto, da affidare mediante gara d’appalto 
telematica con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1, lett. d) del Codice con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui dell’art. 108, comma 1, del Codice individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
i verbali delle sedute di gara dalla Commissione nominata con Determinazione n. 148 del 
20.10.2022, agli atti della Stazione Appaltante. 
gli esiti positivi delle verifiche effettuate circa i requisiti di ordine generale e speciale 
dichiarati in sede di gara dall’Impresa Idea s.r.l. con Socio Unico al netto della verifica 
antimafia comunque avviata, come da report finale di istruttoria del Responsabile del 
progetto, agli atti della società; 

Dato atto che lo svolgimento e gli esiti della gara risultano conformi alle disposizioni del disciplinare. 

Accertato che gli oneri previsti dal presente provvedimento sono riconosciuti nell’ambito della 
Convenzione Quadro e del Protocollo Attuativo sottoscritti tra Commissario Straordinario e 
Veneto Acque in data 05.10.2023, ovvero trovano copertura nel quadro economico 
dell’intervento in parola, approvato con atto dispositivo nr. 1180 del 05.10.2023 del 
Commissario Unico, Gen. B. Giuseppe Vadalà. 

Sentito l’RLA in merito alla sussistenza della copertura finanziaria; 

Visti la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A. n. 115 del 26.07.2023; 
la Convenzione Quadro e il Protocollo Attuativo sottoscritti tra Commissario Straordinario e 
Veneto Acque in data 05.10.2023; 
la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A. n. 143 del 05.10.2023; 
il D. Lgs. n. 36/2023 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
la Procura conferita al Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Trevisan, in data 
26.10.2017, con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi. 

 

 



 

 4/4 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare all’Impresa Idea s.r.l. con Socio Unico, con sede e domicilio fiscale in Lughetto di 
Campagna Lupia (VE) 30010, Via Marzabotto 18, codice fiscale e p.iva 01956410276 la gara d’appalto 
telematica con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1, lett. d) del Codice per l'affidamento dei lavori di cui al Progetto esecutivo titolato 
“Progetto di bonifica con rimozione della sorgente primaria di contaminazione dell’ex discarica di Via 
Teramo in Comune di Mira (VE)”, per un importo complessivo pari ad € 3.162.647,00oltre IVA per 
lavori e forniture, comprensivi di costo della manodopera € 423.501,26, oneri sicurezza € 46.400,00  
ed adempimento protocollo di legalità € 18.500,00 non soggetti a ribasso con, equivalenti ad un 
ribasso del 24.520 % sull’importo a base di gara.  

3) di dare atto che all’Impresa Idea s.r.l. con Socio Unico ha offerto 50 gg. naturali e consecutivi per dare 
ultimati i lavori di bonifica rispetto ai 62 gg naturali e consecutivi posti a base di gara; 

4) di dare atto che la presente aggiudicazione è da subito efficace in ragione dell'esito positivo delle 
verifiche sul possesso, in capo all'aggiudicatario, dei prescritti requisiti di partecipazione, al netto della 
verifica antimafia già avviata presso la piattaforma BDNA; 

5) di dare atto che la copertura economica è garantita dalla Convenzione Quadro e dal Protocollo 
Attuativo sottoscritti tra Commissario Straordinario e Veneto Acque in data 05.10.2023, ovvero gli 
oneri previsti dal presente provvedimento trovano copertura nel quadro economico dell’intervento in 
parola, approvato con atto dispositivo nr. 1180 del 05.10.2023 del Commissario Unico, Gen. B. 
Giuseppe Vadalà; 

6) di procedere all’annullamento del presente atto, qualora si accertassero cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto, di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, a carico delle impresa aggiudicataria 
e/o dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, in relazione allo stato delle verifiche sopra 
richiamato; 

7) di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, con funzioni di Responsabile del Progetto, 
all’espletamento delle attività necessarie alla sottoscrizione del contratto d’appalto e all’avvio dei lavori 
in argomento nonchè di provvedere alla gestione degli stessi, nei limiti delle risorse impegnate nel 
quadro economico di progetto; 

8) di dare atto che le tempistiche ridotte di esecuzione dell’appalto presuppongono la consegna dei lavori 
anche in via d’urgenza, ai sensi dell’Allegato II.14, art. 3, del Codice, immediatamente dopo 
l’aggiudicazione; 

9) di comunicare le risultanze della procedura di affidamento in parola al Commissario Unico e agli Enti 
partecipanti alla Conferenza dei servizi di approvazione del progetto di bonifica; 

10) di pubblicare il contenuto del presente atto, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Gianvittore Vaccari 
(firmato digitalmente) 


		2023-11-06T16:56:26+0000
	VACCARI GIANVITTORE




